Совет депутатов Красноярского муниципального образования

Энгельсского муниципального района Саратовской области

двадцать восьмое заседание четвертого созыва

РЕШЕНИЕ

от 26  мая 2020 года                                                                                                                           №140/28-04

О внесении изменений и дополнений в Устав Красноярского муниципального образования

В соответствии с Федеральным законом от 16.12.2019 года №432-ФЗ «О внесении изменений в

отдельные законодательные акты Российской Федерации в целях совершенствования

законодательства Российской Федерации о противодействии коррупции», Федеральным законом

от 24.04.2020 года №148-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь

статьей 21 Устава Красноярского муниципального образования, учитывая результаты публичных

слушаний, состоявшихся 28.04.2020 года,

Совет депутатов Красноярского муниципального образования

РЕШИЛ:

1.Внести в Устав Красноярского муниципального образования Энгельсского муниципального

района Саратовской области, принятый решением Совета депутатов Красноярского

муниципального образования от 03 августа 2015 года №182\35( с изменениями на 06.12.2019

года), следующие изменения и дополнения:

1.1. в абзаце 2 части 3, пункте 5 части 6, части 7 статьи 12.1. слова «субъекта Российской

Федерации» заменить словами  «Саратовской области»;

1.2. в пункте 1 части 3 статьи 13 слова «субъекта Российской Федерации» заменить

словами  «Саратовской области»;

1.3. в части 4 статьи 16 слова «субъекта Российской Федерации» заменить словами  «Саратовской

области»;

1.4.абзац 4 части 1 статьи 22 изложить в следующей редакции:

«- в случае преобразования муниципального образования, осуществляемого в соответствии с

частями 3, 3.1, 3.1-1, 5,6.2,7.2 статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в

случае упразднения муниципального образования;»;

1.5. часть 8 статьи 24 изложить в следующей редакции:

«8. Осуществляющий свои полномочия на постоянной основе депутат не вправе:

            1) заниматься предпринимательской деятельностью лично или через доверенных лиц;

2) участвовать в управлении коммерческой или некоммерческой организацией, за исключением

следующих случаев:

а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной организации,

созданной в органе местного самоуправления, аппарате избирательной комиссии

муниципального образования, участие в съезде (конференции) или общем собрании иной

общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов,

товарищества собственников недвижимости;

б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме участия

в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе выборным

органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного самоуправления,

аппарате избирательной комиссии муниципального образования, участия в съезде (конференции)

или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного,

гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости) с предварительным

уведомлением Губернатора Саратовской области в порядке, установленном законом Саратовской

области;

в) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в совете

муниципальных образований Саратовской области, иных объединениях муниципальных

образований, а также в их органах управления;

г) представление на безвозмездной основе интересов муниципального образования в органах

управления и ревизионной комиссии организации, учредителем (акционером, участником)

которой является муниципальное образование, в соответствии с муниципальными правовыми

актами, определяющими порядок осуществления от имени муниципального образования

полномочий учредителя организации либо порядок управления находящимися в муниципальной

собственности акциями (долями в уставном капитале);

д) иные случаи, предусмотренные федеральными законами;

3) заниматься иной оплачиваемой деятельностью, за исключением преподавательской, научной и

иной творческой деятельности. При этом преподавательская, научная и иная творческая

деятельность не может финансироваться исключительно за счет средств иностранных государств,

международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, если

иное не предусмотрено международным договором Российской Федерации или

законодательством Российской Федерации;

4) входить в состав органов управления, попечительских или наблюдательных советов, иных

органов иностранных некоммерческих неправительственных организаций и действующих на

территории Российской Федерации их структурных подразделений, если иное не предусмотрено

международным договором Российской Федерации или законодательством Российской

Федерации.»;

1.6.часть 11 статьи 24 изложить в следующей редакции:

«11. Проверка достоверности и полноты сведений о доходах, расходах, об имуществе и

обязательствах имущественного характера, представляемых в соответствии с законодательством

Российской Федерации о противодействии коррупции депутатом, выборным должностным лицом

местного самоуправления, проводится по решению Губернатора Саратовской области в порядке,

установленном законом Саратовской области.»;

            1.7. часть 12 статьи 24 изложить в следующей редакции:

 «12. При выявлении в результате проверки, проведенной в соответствии с частью 11 настоящей

статьи, фактов несоблюдения ограничений, запретов, неисполнения обязанностей, которые

установлены Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии

коррупции", Федеральным законом от 3 декабря 2012 года N 230-ФЗ "О контроле за

соответствием расходов лиц, замещающих государственные должности, и иных лиц их доходам",

Федеральным законом от 7 мая 2013 года N 79-ФЗ "О запрете отдельным категориям лиц

открывать и иметь счета (вклады), хранить наличные денежные средства и ценности в

иностранных банках, расположенных за пределами территории Российской Федерации, владеть

и (или) пользоваться иностранными финансовыми инструментами", Губернатор Саратовской

области обращается с заявлением о досрочном прекращении полномочий депутата или

применении в отношении депутата, выборного должностного лица иной меры ответственности в

Совет муниципального образования или в суд.»;

1.8. в части 12.2 статьи 24 слова «субъекта Российской Федерации» заменить

словами  «Саратовской области»;

1.9. абзац 2 части 2 статьи 27 изложить в следующей редакции:

«В случае обращения Губернатора Саратовской области с заявлением о досрочном прекращении

полномочий депутата Совета депутатов муниципального образования днем появления основания

для досрочного прекращения полномочий является день поступления в Совет депутатов

муниципального образования данного заявления.»;

1.10. в абзаце 10 части 1 статьи 30 слова «субъекта Российской Федерации» заменить

словами  «Саратовской области»;

1.11. абзац 12 части 1 статьи 31 изложить в следующей редакции:

«- преобразования муниципального образования, осуществляемого в соответствии с частями 3,

3.1, 3.1-1, 5,6.2,7.2 статьи 13 Федерального закона от 06.10.2003 года №131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», а также в случае

упразднения муниципального образования;»;

1.12. часть 4 статьи 31 изложить в следующей редакции:

«4. В случае, если глава муниципального образования, полномочия которого прекращены

досрочно на основании правового акта Губернатора Саратовской области об отрешении от

должности главы муниципального образования либо на основании решения Совета депутатов

муниципального образования об удалении главы муниципального образования в отставку,

обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, Совет депутатов

муниципального образования не вправе принимать решение об избрании главы муниципального

образования  до вступления решения суда в законную силу.»;

1.13. в абзаце 1 части 3 статьи 38 слова «субъекта Российской Федерации» заменить

словами  «Саратовской области»;

1.14. в части 1 статьи 40 слова «субъекта Российской Федерации» заменить словами  «Саратовской

области»;

1.15. в абзаце 2 части 2 статьи 41 слова «субъекта Российской Федерации» заменить

словами  «Саратовской области»;

1.16. в пункте 14 части 2, части 3 статьи 43.1. слова «субъекта Российской Федерации» заменить

словами  «Саратовской области»;

1.17. в части 1 статьи 45 слова «субъектов Российской Федерации» заменить

словами  «Саратовской области»;

1.18. в пункте 2 части 1 статьи 47 слова «субъектов Российской Федерации» заменить

словами  «Саратовской области»;

1.19. в статье 57 слова «субъекта Российской Федерации» заменить словами  «Саратовской

области».

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление

Министерства юстиции Российской Федерации по Саратовской области.

            3.Настоящее решение вступает в силу со дня его официального обнародования после

государственной регистрации.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на комиссию по правовому

обеспечению и развитию местного самоуправления.

Глава Красноярского муниципального образования                                                        Т.Ф.Головко